
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 422       DEL 07/11/2019 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE DISABILI 

FREQUENTANTI I CENTRI DIURNI PER IL PERIODO DAL 01.01.2020 AL 31.12.2020 - CIG 

8093434106 - DETERMINA A CONTRATTARE.           

 

 

Premesso che l’attuale servizio di trasporto di utenti con disabilità verso i centri diurni risulta in 

scadenza il 31/12/2019; 

 

Rilevata la necessità di mantenere attivo il servizio senza soluzione di continuità, al fine di garantire 

agli utenti la presenza costante alle attività presso cui sono inseriti; 

Rilevato che 

- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ammette la possibilità, per affidamenti di servizi di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie comunitarie, mediante affidamento 

diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- l’art. 1 comma 450 della L.296/2006, stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario o a 

prescindere dall’importo per le forniture informatiche; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

tramite richiesta di offerta cosiddetta aperta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

al fine di favorire la massima partecipazione alla procedura di gara pur nel rispetto dei principi di 

efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Visti e ritenuti meritevoli di approvazione: 

- il “Capitolato di gara servizio di trasporto per le persone disabili frequentanti i seguenti servizi: 

servizio di trasporto per gli utenti inseriti nei Centri diurni: Punto Rete Area Tabasso (via Vittorio 

Emanuele n. 2, Chieri) Punto Rete Area Caselli (piazza Caselli n. 19, Chieri), Punto rete Il Vicolo 

(vicolo Albussano n. 4, Chieri), Punto Rete Il Carro (strada Valle San Pietro n. 45, Pecetto 

Torinese), 5° Punto Rete (via Gaidano n. 4, Poirino) Centro diurno Integrato Orfanelle (via Tana n. 

5, Chieri).”; 

- il “Disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di trasporto per le persone disabili 

frequentanti i seguenti servizi: Servizio di trasporto per gli utenti inseriti nei Centri diurni: Punto 

Rete Area Tabasso (via Vittorio Emanuele n. 2, Chieri) Punto Rete Area Caselli (piazza Caselli n. 

19, Chieri), Punto rete Il Vicolo (vicolo Albussano n. 4, Chieri), Punto Rete Il Carro (strada Valle 

San Pietro n. 45, Pecetto Torinese), 5° Punto Rete (via Gaidano n. 4, Poirino) Centro diurno 

Integrato Orfanelle (via Tana n. 5, Chieri)” 



allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Stabiliti i seguenti elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- oggetto del contratto e fine che si intende perseguire: affidamento del servizio di trasporto di 

utenti con disabilità frequentanti i centri diurni per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 

- importo a base di gara: il valore complessivo dell’appalto per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020 

è fissato in € 204.720,25 esclusa Iva soggetti a ribasso, equivalente a un costo al chilometro di € 

1,33 Iva esclusa per un numero totale di chilometri pari a 153.925 (km 3.275 a settimana per 47 

settimane). Il servizio non presenta rischi da interferenze e quindi l'importo degli oneri di sicurezza 

è pari a € 00,00; 

- procedura di affidamento: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante 

ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione attraverso la pubblicazione di 

apposita RDO cosiddetta aperta; 

- criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016; 

- forma del contratto: stipula di contratto generato nell’ambito del portale Mepa in forma di scrittura 

privata firmata digitalmente; 

- clausole essenziali: l’esecuzione del contratto sarà regolata dalle condizioni contenute nel 

Capitolato e nel Disciplinare sopra citati, dal contratto sottoscritto dalle parti, nonché dall’offerta  

economica presentata dal soggetto aggiudicatario; 

 

Acquisito per la presente procedura il codice CIG: 8093434106;  
  
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto consortile; 

- il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

Dato atto che la Responsabile del procedimento è la Responsabile di Area Integrativa, D.ssa 

Loredana Salsano;  
 
 

DETERMINA 

 
 
Per quanto in premessa esposto: 

1. di approvare il Capitolato e il Disciplinare di gara relativi al servizio in oggetto, allegati alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. di assumere i seguenti provvedimenti a contrattare: 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di trasporto di utenti con disabilità 

frequentanti i centri diurni per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 

- in riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, si farà ricorso a procedura 

negoziata per mezzo di apposita Richiesta di offerta cosiddetta aperta sulla piattaforma 

Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo D.Lgs.; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata firmata digitalmente, generata 

nell’ambito del portale Mepa; 

- il valore complessivo dell’appalto per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020 è fissato in € 

204.720,25 esclusa Iva soggetti a ribasso, equivalente a un costo al chilometro di € 1,33 Iva 

esclusa per un numero totale di chilometri pari a 153.925 (km 3.275 a settimana per 47 



settimane). Il servizio non presenta rischi da interferenze e quindi l'importo degli oneri di 

sicurezza è pari a € 00,00;; 

3. di dare atto che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di selezione del 

contraente, il Consorzio si riserva la facoltà di chiedere all’aggiudicatario una proroga, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 per un massimo di mesi sei alle stesse condizioni 

contrattuali vigenti alla data di scadenza; 

4. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura negli appositi 

capitoli di Bilancio relativi all’annualità corrispondente alla durata del servizio; 

5. di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente affidamento ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. 33/2013; 

6. di rilevare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto n. 78/2009 (convertito in legge 

n.102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 
 

Chieri, 07/11/2019 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Loredana SALSANO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


